
Domoznanski oddelek
35
NOVICE občine 
2001

352(497.4 Juršinci)

6005765,1

Leto VI, številka 1 26. april 2001

Za prijetno branje in v razmislek!
Okoljska vzgoja ima v sodobnem svetu pomembno vlogo. S tem, ko 
izbiramo določen način življenja, vplivamo tudi na okolje v katerem 
živimo, pri tem pa se ne zavedamo, kakšne so posledice naših dejanj.

Varstvo in urejanje naravnega in družbenega okolja postaja vse večji 
skupni problem. Okolje bomo obvarovali le, če bomo pri tem dejavni 
VSI.

Že pri otrocih je treba razvijati pripravljenost in sposobnost zavzetega 
in odgovornega ravnanja v okolju ter vzbujati pozitiven odnos do na
ravnega in družbenega okolja.
Seveda lahko otroci pozitivno razmišljajo in izrazijo svoj odnos do teh 
vprašanj le, če si bodo pridobili navade in oblikovali zavest že v zgod
njem otroštvu, če imajo in bodo imeli dovolj pozitivnih spodbud in 
zgledov s strani vseh odraslih.

Narisala: Alenka Meznarič

OBVESTILO
Občina Juršinci obvešča občane - zavezance za plačilo nadomesti
la za uporabo stavbnih zemljišč, da je rok za vračilo obrazcev za 
vzpostavitev evidence objektov v občini Juršinci že potekel. Na 
podlagi vrnjenih obrazcev bodo odmerjena nadomestila za uporabo 
stavnega zemljišča.
Zavezanci, ki še niste vrnili obrazcev, to storite nemudoma. V 
nasprotnem primeru bomo kot osnovo za izračun vzeli podatke 
navedene na obrazcih.

Občina Juršinci

»Naše okolje je Zemlja s človekom 
in vsem živim in neživim.
To okolje se ne da varovati samo 
z besedami.
Le z našimi dejanji.

V svojih rokah imamo našo bodočnost 
in bodočnost naših otrok, 
a tudi veselje do življenja!«

(W. Auge)

OBVESTILO
Obveščamo Vas, da bo imel poslanec državnega zbora, g. Franc 
Pukšič poslansko pisarno v prostorih občine Juršinci, Juršinci 
3/b v letu 2001 odprto 2. julija in 5. novembra 2001 od 12. do 13- 
ure. Svoja vprašanja, mnenja, pobude lahko posredujete g. 
Pukšiču na omenjeni naslov.



26. april 2001 STRAN - 2

NOVICE
^Občmc Juršmci

Leto VI, številka 2 - 26. april 2001

VSEBINA

1. RAZPIS
za dodelitev sredstev za finančne Intervencije za ohranjanje 
in razvoj kmetijstva v občini Juršlnci za leto 2001

2. SKLEP
o določitvi cene programov vrtca v Občini Juršlnci

3. ODLOK
o zaključnem računu proračuna Občine Juršlnci za leto 2000

1.
Občina Juršinci na podlagi 7. člena Pravilnika o finančnih inter
vencijah za ohranjanje in razvoj kmetijstva v občini Juršinci 
(Uradni list RS, št. 54/95, 24/96 in Uradni vestnik Občine 
Juršinci, št. 1/97) ter sklepa Občinskega sveta Občine Juršinci, 
z dne 26.03.2001 objavlja

RAZPIS
za dodelitev sredstev za finančne intervencije za ohranjanje 

in razvoj kmetijstva v občini Juršinci za leto 2001

L SPLOŠNI POGOJI
Po 5. členu Pravilnika o finančnih intervencijah za ohranjanje in 
razvoj kmetijstva v občini Juršinci lahko za sofinanciranje 
investicij zaprosijo pravne in fizične osebe, ki se ukvarjajo s 
kmetijsko dejavnostjo in imajo sedež oziroma stalno bivališče v 
občini Juršinci.
Navodila in informacije v zvezi z razpisom dobijo prosilci na 
sedežu Občine Juršinci ali pri terenskem svetovalcu.
Zahtevek za dodelitev sredstev naslovi vlagatelj na kmetijsko 
svetovalno službo.
Vlagatelj zahtevka s svojim podpisom jamči za pravilnost v 
zahtevku navedenih podatkov.

n. VSEBINA RAZPISA
Razpisana sredstva za ohranjanje in razvoj kmetijstva v občini 
Juršinci se zagotovijo v proračunu Občine Juršinci za leto 2001 
v višini 8.000.000,00 SIT v obliki podpor, vzpodbud in 
regresov.
Prednost pri dodelitvi imajo posamezni projekti in razvojni 
programi, ki zagotavljajo:
- spremembo gospodarske strukture občine s poudarkom na 
ustvarjanju ekonomsko stabilnih gospodarskih enot,
- povečanje zaposlovanja in samozaposlovanja z uvajanjem 
sodobnih tehnologij,
- ohranjanju poseljenosti občine,
- oblikovanje in utrjevanje identitete občine.

IH. NAMEN IN POGOJI ZA PRIDOBITEV SREDSTEV

A. ŽIVINOREJA

Govedoreja
1. Namen ukrepa: Vzpodbujanje obnove plemenskih krav s 
kakovostnimi prevesnicami SL in ČB pasme
Regres 20.000,00 SIT za posamezno plemensko žival.
Višina predvidenih sredstev: 60.000,00 SIT.

Pogoj za pridobitev sredstev:
- osnovni stalež živali mora biti najmanj 6 krav in se ne sme 
zmanjšati naslednjih 5 let,
- regresira se največ do 5 glav na kmetijo.
Zahtevki se vlagajo preko kmetijske svetovalne službe na 
osnovi kopije računa.

2. Osemenjevanje krav:
Občina regresira 1.080,00 SIT za eno osemenitev krave.
Med Občino Juršinci in OZVŽ Ptuj oziroma drugimi veteri
narskimi ambulantami, ki opravljajo osemenitve, se sklene 
pogodba, na osnovi katere se občini izstavljajo računi.
Višina predvidenih sredstev: 600.000,00 SIT.

Prašičereja

1. Nakup plemenskih živali z namenom izboljšanja 
proizvodnje mesnatih pasem prašičev:
Regres do 10.000,00 SIT za posamezno plemensko žival.
Pogoj za pridobitev sredstev:
- plemenske živali morajo biti vzrejene v selekcijah ter namen
jene obnovi in povečanju črede,
- regresira se največ 5 živali na kmetijo .
Višina predvidenih sredstev: 50.000,00 SIT.
Zahtevki se vlagajo pri kmetijski svetovalni službi na osnovi 
kopije računa.

2. Preventiva plemenskih svinj - zatiranje glistavosti in gar- 
javosti
Občina regresira 1.500,00 SIT za plemensko svinjo.



26. april 2001STRAN - 3

Pogoj za pridobitev sredstev: regres
lahko uveljavlja rejec, ki ima v reji naj
manj 5 plemenskih svinj ali najmanj 1 
(enega) plemenskega merjasca.
Med Občino Juršinci in OZVŽ Ptuj ali 
drugimi veterinarskimi ambulantami, ki 
opravljajo te storitve na območju Občine 
Juršinci, se sklene pogodba, na osnovi 
katere se občini izstavljajo računi.
Višina predvidenih sredstev: 450.000,00 
SIT.

B. RASTLINSKA PROIZVODNJA 

Poljedeljstvo
1. Namen ukrepa: analiza zemlje za 
intenzivnejšo poljedelsko proizvodnjo. 
Regresira se analiza zemlje v višini 50% 
vrednosti stroškov analize.
Višina predvidenih sredstev: 50.000,00 
SIT.
Pogoj za pridobitev sredstev: pozitivno 
mnenje kmetijsko svetovalne službe. 
Zahtevki se vlagajo pri kmetijski sveto
valni službi na osnovi predloženega 
računa in podatkov o opravljeni analizi.

2. Nakup semenske koruze
Regresira se nakup semenske koruze v 
višini 2.000,00 SIT na ha posajene 
koruze.
Regresira se največ 15 ha posajene 
koruze na kmetijo.
Višina predvidenih sredstev: 950.000,00 
SIT.
Pogoj za pridobitev sredstev: pri nakupu 
semenske koruze v prodajalnah 
Kmetijske zadruge Ptuj - Zadružna enota 
Juršinci, v katero sodi tudi področna 
enota Polenšak, in Hrga v Gabrniku se 
regres uveljavi že ob samem nakupu. 
Evidenco o upravičencih in o višini izko
riščenega regresa vodijo navedene pro
dajalne na osnovi dogovora z občino.
V primeru, da je nakup semenske koruze 
opravljen izven navedenih prodajaln, se 
regres dodeli na osnovi predloženega 
računa, ki mora biti vložen preko kmeti
jsko svetovalne službe do 31.5.2001.

3. Testiranje naprav za nanašanje 
fitofarmacevtskih sredstev (pol
jedeljskih škropilnic in vinograd
niško - sadjarskih pršilnikov)
Regresira se 50% stroškov testiranja 
naprave.
Višina predvidenih sredstev: 60.000,00 
SIT.

Vrtnarstvo

Namen ukrepa: vzpodbujanje inten
zivnejše vrtnarske proizvodnje na 
manjših kmetijah

Regresira se izdelava pokritih površin v 
višini 20 % dejanskih stroškov.
Višina predvidenih sredstev: 250.000,00 
SIT.

Pogoj za pridobitev sredstev:
- regresirajo se plastenjaki od 100 - 500 
m2 pokrite površine, oziroma steklenja
ki od 50 m2 naprej, ki so tehnološko 
upravičeni.
Zahtevki se vlagajo pri kmetijski sveto
valni službi na osnovi predloženih 
računov.

Vinogradništvo
Namen ukrepa: vzpodbujanje investicij v 
vinogradništvo s kakovostnim materi
alom.
Regresira se nakup trsnih cepljenk v 
višini 50,00 SIT za komad.
Višina predvidenih sredstev:
1.300.000,00 SIT.

Pogoji za pridobitev sredstev:
- skupna površina nasada mora biti naj
manj 0,30 ha,
- letna obnova v okviru 0,30 ha je lahko 
tudi manjša (vključno podsajevanje),
- regresirajo se samo cepljenke proizve
dene in kupljene v priznanih trsnicah v 
občini Juršinci,
- urejen mora biti vpis v register pridelo
valcev grozdja,
- prijava pridelka,
- pri vinogradnikih, ki so se na novo 
začeli ukvarjati s to dejavnostjo, zadošča 
izjava kmetijske svetovalne službe,
- regresira se največ 5000 kom. sadik na 
kmetijo.
Zahtevki se vlagajo pri kmetijski sveto
valni službi na osnovi predloženega 
računa.

Sadjarstvo
Namen ukrepa: vzpodbujanje investicij 
v sadjarstvo s kakovostnim sadilnim 
materialom.
Regresira se nakup sadik v višini 100,00 
SIT za komad.
Višina predvidenih sredstev: 400.000,00 
SIT.

Pogoji za pridobitev sredstev:
- skupna površina nasada mora biti naj
manj 0,30 ha,
- regresirajo se samo sadike proizvedene 
in kupljene v priznanih drevesnicah v 
občini Juršinci,
- regresira se največ 5.000 kom. sadik na 
kmetijo.

Zahtevki se vlagajo pri kmetijski sveto
valni službi na osnovi kopije računa.

C. UREJANJE KMETIJSKIH ZEMIJIŠČ

Nižinske agromelioracije

Namen ukrepa: izvajanje zemeljskih del 
zaradi povečanja proizvodnih 
zmogljivosti in zaokroževanja površin, 
pri čemer je potrebno upoštevati pogoje 
varovanja okolja.
V letu 2001 občina ne bo sofinancirala 
individualnih projektov, ampak bo 
izvedla in financirala nižinske agromelio
racije - regulacije potokov (izsuševanje 
zamočvirjenih površin) na dveh kom
pleksnih lokacijah:
- v k.o. Sakušak - ZA LAZ in
- v k.o. Zagorci.

Višina predvidenih sredstev:
2.400.000,00 SIT

D. IZOBRAŽEVANJE, RAZVOJNE IN 
RAZISKOVALNE NALOGE TER 
DRUŠTVENE DEJAVNOSTI

Dl. Dopolnilne dejavnosti in izo
braževanje
Namen ukrepa: izobraževanje kmečkih 
žena in kmetov ter organiziranje 
strokovnih seminarjev.
Višina predvidenih sredstev: 250.000,00 
SIT.
Zahtevek lahko vložijo:
kmetijska svetovalna služba za kmečke 
družine in dopolnilne dejavnosti na 
kmetijah na osnovi programa 
izobraževanja in računov; zainteresirani 
občani sami.

D2. Podpora za delovanje strokovnih 
društev na področju občine Juršinci
Podpora se odobri na osnovi 
predloženega programa društva. 
Zahtevek vlagajo društva individualno. 
Višina predvidenih sredstev: 250.000,00 
SIT.

D3. Strokovne ekskurzije 
Pogoj za pridobitev sredstev:
strokovna ekskurzija mora biti utemelje
na s pozitivnim mnenjem kmetijske sve
tovalne službe.
Višina predvidenih sredstev: 100.000,00 
SIT.
Zahtevki se vlagajo individualno.

E. IZVEDBA STRUKTURNIH SPRE
MEMB V RASTLINSKI PRIDELAVI, 
ŽIVINOREJSKI PRIREJI IN PRE
DELAVI, KMETIJSKI MEHANIZACIJI 
IN RAZVOJ TURIZMA NA PODEŽEIJU

Občina bo subvencionirala obresti v 
višini do 5% realne obrestne mere za



26. april 2001 STRAN - 4

kratkoročne in srednjeročne kredite (za 
največ 5 let), najete v letu 2001, za 
naslednje namene:

1. Vlaganje v posodabljanje 
proizvodnih struktur v živinorejski 
prireji in predelavi in sicer za:

- izgradnjo in obnovo hlevov oziroma 
nakup hlevske opreme za rejo goveje 
živine (nad 5 plemenskih krav ali nad 20 
govejih pitancev);

- izgradnjo in obnovo hlevov oziroma 
nakup hlevske opreme za vzrejo in 
pitanje prašičev (najmanj 5 plemenskih 
svinj ali nad 40 pitancev).

2. Vlaganje v posodabljanje 
proizvodnih struktur v rastlinski 
pridelavi in sicer za:

- izgradnjo in obnovo objektov za skla
diščenje, predelavo, dodelavo in hlajenje 
(sušenje, sortiranje, pakiranje, hlajenje 
ipd.) kmetijskih pridelkov slovenskega 
izvora, ki povečujejo stopnjo 
izkoriščenosti osnovnih zmogljivosti 
kmetije oziroma pravne osebe, ki opravl
jajo kmetijsko dejavnost.

3. Izgradnja objektov in oprema 
kmečkih turizmov, vinotočev in 
kmetij odprtih vrat.
- investicije na področju gradnje ali 
obnove objektov kmečkih turizmov, 
vinotočev in kmetij odprtih vrat in za 
nakup opreme.

4. Investicije za nakup kmetijske 
mehanizacije:

a) standardni traktorji s štirikolesnim 
pogonom, z najmanjšo močjo 40 KW in 
štirikolesnim zaviranjem (za štirikolesno 
zaviranje se šteje, če ima traktor zavore 
na vseh štirih kolesih oziroma zavore na 
zadnjih kolesih in zavore na pogonski 
gredi sprednjega pogona oziroma zavore 
na zadnjih kolesih in samodejni vklop 
sprednjega pogona pri pritisku na 
stopalko delovne zavore zadnjih koles);

b) mehanizacija v okviru strojnih 
krožkov:

- stroji za spravilo in sušenje žit, koruze, 
sladkorne pese in krompirja;
- pnevmatske sejalnice in sejalnice za 
strnjeno setev (žitne sejalnice);
- stiskalnice in ovijalke za voluminozno 
krmo.

Pogoji za pridobitev sredstev iz

postavk E 1, 2, 3 in 4:

- da je kredit najet v slovenski banki,
- da je predložena kreditna pogodba,
- da je kredit najet v višini najmanj
1.000.000,00 SIT in največ 5.000.000,00 
SIT,
- predloženo pozitivno mnenje kmetijske 
svetovalne službe glede upravičenosti 
investicije in namenske porabe sredstev 
najetega kredita,
- za namene pod točko 1,2 in 3 je 
potrebno predložiti gradbeno dovoljen
je ali odločbo o priglasitvi manjših grad
benih del, razen ko gre za nakup 
opreme,
- investitorji, ki so jim bila že odobrena 
sredstva iz postavk E 1,2,3 in 4, ne more
jo sodelovati na razpisu z istimi projekti 
oziroma za isti namen.

Zahtevki se vlagajo pri kmetijski sve
tovalni službi.
Višina predvidenih sredstev: 830.000,00 
SIT.

IV. ROK ZA VLOŽITEV ZAHTEVKOV
Razpis velja do porabe razpoložljivih 
sredstev, najdlje pa do 10.12.2001.

V. ODOBRITEV SREDSTEV
Odobrena sredstva bodo nakazana 
upravičencem odvisno od finančnih 
možnosti občinskega proračuna. 
Obravnavane bodo le popolne in 
pravočasno vložene vloge.
V primeru ostanka predvidenih sredstev 
za posamezna področja se le-ta lahko 
prerazporedijo v druge namene 
določene po tem razpisu, o čemer 
odloča Odbor za kmetijstvo, gozdarstvo, 
in zadružništvo pri Občinskem svetu 
Občine Juršinci.
Kmetijska svetovalna služba sproti 
obvešča Odbor za kmetijstvo, gozdarstvo 
in zadružništvo o prispelih vlogah.

Štev.: 320-5/01 
Datum: 26.03.2001

Župan Občine Juršinci 
Alojz KAUČIČ, s.r.

2.
Na podlagi 30. in 31. člena Zakona o vrt
cih (Ur. List RS, št. 12/96), 29. člena 
Zakona o lokalni samoupravi /Ur. list RS, 
št. 72/93, 6/94 - odločba Ustavnega 
sodišča RS, 45/94 - odločba US RS, 
57/94, 14/95, 20/95-odločba US RS, 
63/95- obvezna razlaga, 9/96- odločba 
US RS, 44/96-odločba US RS,' 26/97, 
70/97, 10/98, 68/98-odločba US RS ter 
74/98) in 16. člena Statuta Občine

Juršinci (Ur. vestnik Občine Juršinci, št. 
1/99), je Občinski svet Občine Juršinci na 
seji, dne 26.03.2001 sprejel

SKLEP
o določitvi cene programov vrtca v 

Občini Juršinci

I.
Ekonomska cena programa vrtca v OŠ 
Juršinci znaša:
za II. starostno skupino ( otroci stari od 3 
do 7 let) 39.464,00 SIT.

II.
Ta sklep začne veljati naslednji dan po 
objavi v Uradnem vestniku Občine 
Juršinci, uporablja pa se od 01.04.2001 
dalje.

Štev.: 380-3/01 
Datum: 26.03.2001

Župan Občine Juršinci 
Alojz KAUČIČ, s.r.

3.
Na podlagi Zakona o javnih financah 
(Uradni list RS, št.79/99), Zakona o finan
ciranju občin (Uradni list RS, št.80/94, 
45/97, 56/98, 59/99, 61/99, 79/99 in 
89/99) in 16.člena Statuta Občine Juršinci 
( Uradni vestnik Občine Juršinci št.1/99) 
je Občinski svet na 24. redni seji, dne 
26.3.2001 sprejel

ODLOK
o zaključnem računu proračuna Občine 

Juršinci za leto 2000

1. člen
S tem odlokom se sprejme zaključni 
račun proračuna Občine Juršinci za leto 
2000, ki zajema vse prihodke in odhodke 
proračuna Občine Juršinci in sredstva 
rezerv.

2. člen
Realizirani prihodki in odhodki po 
zaključnem računu proračuna Občine 
Juršinci za leto 2000 so naslednji:
1. Proračun
- prihodki skupaj 272.075.313 SIT
- odhodki skupaj 270.414.904 SIT
- presežek prihodkov 1.660.409 SIT
2.Sredstva rezerv 2.287.803 SIT

3. člen
Presežek prihodkov nad odhodki po 
zaključnem računu proračuna Občine 
Juršinci za leto 2000 v višini 1.660.409 SIT 
se razporedi za prenos v naslednje leto.



STRAN - 5 26. april 2001

4. člen
Presežek prihodkov po zaključnem računu sklada rezerv za 
leto 2000 v višini 2.287.803 SIT se prenese v prihodke tega skla
da za leto 2001.

5. člen
Podrobnejši pregled prihodkov in odhodkov po zaključnem 

računu proračuna Občine Juršinci za leto 2000 ter njihova raz
poreditev sta zajeta v bilanci prihodkov in odhodkov, ki je ses
tavni del tega odloka.

OBČINA JURŠINCI 
BILANCA PRIHODKOV
IN ODHODKOV 
PRIHODKI

Plan 2000 Rebalans Realiz.31.12. Ind.
reb

I. PRIHODKI ZA 
PRIMERNO PORABO 
A+B+C+D

156.220.000 158.717.585 159.070.223 100

A. Prihodki, ki se 
razporejajo med rep. in 
občino

25.526.000 25.526.000 25.625.291 100

B. Prihodki, ki pripadajo 
občini

1.026.000 1.815.585 1.968.100 108

C. Finančna izravnava 126.638.000 129.849.000 i3O.363.OOO 100
D. PRIHODKI OBČINE ZA 
FINANCIRANJE PORABE

3.030.000 1.527.000 1.113832 73

E. Prihodki od premoženja 762.000 734.464 741.039 101
F. Sredstva samoprispevka 6.000.000 7.153.645 7.341.755 103
G. Drugi prihodki 4.850.000 15.983.091 15.770.876 99
H. Prihodki iz naslova 
sofinanciranja občani

5.300.000 9.259.702 5.947.400 64

II.PRIHODKI IZ NASLOVA 
SOFINANCIRANJA RS

11.000.000 87.036.316 81.547.148 94

PRIHODKI SKUPAJ OD I. 
DO II.

278.884.803 270.418.441 97

III. Prenos prihodkov iz 
preteklega leta

1.748.604 1.656.872 1.656.872 100

VSI PRIHODKI SKUPAJ 185.880.604 280.541.675 272.075.312 97
Račun financiranja 
Zadolževanje proračuna - 
kredit

9.294.030

6. člen
Ta odlok začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem vest
niku Občine Juršinci.

Štev. 403-62/2001 
Juršinci, 26. marca 2001

Župan Občine Juršinci 
Alojz KAUČIČ, s.r.

OBČINA JURŠINCI
POSEBNI DEL PRORAČUNA - 
ODHODKI

Plan 2000 Rebalans Real.31.12. Ind
reb

1. DEJAVNOST OBČINSKIH 
ORGANOV

7.710.056 8.370.056 7.702.939 92

2. DEJAVNOST UPRAVE OBČINE 18.518.200 20.509.683 20.075.078 98
3. IZOBRAŽEVANJE 11.262.260 13.102.777 13.392.928 102
4. SOCIALNO VARSTVO 12.769.292 13.636.804 13.297.651 97
5. OTROŠKO VARSTVO 15.200.000 15.300.000 15.246.827 99
6. KULTURA 3.090.000 8.294.972 8.289.176 99
7. ŠPORT 1.839.240 1.825.440 1.782.960 98
8. ZDRAVSTVO 7.085.000 7.885.000 7.216.505 91
9. RAZISKAVE 152.161 152.161 152.161 100
10. KMETIJSTVO 8.000.000 61.921.253 60.932.612 98
11. TURIZEM 1.000.000 1.000.000 325.000 32
12. VARSTVO PRED NARAVNIMI 
IN DRUGIMI NESREČAMI

2.993.933 3.814.897 2.928.829 77

13. DROBNO GOSPODARSTVO
IN PODJETNIŠ.

1.700.000 1.700.000 250.000 15

14. STANOVANJSKA DEJAVNOST 250.000 250.000 70.246 28
15. KOMUNALNA DEJAVNOST 1.300.000 2.780.000 1.814.859 65
16. CESTNA DEJAVNOST 9.800.000 12.200.000 11.280.820 94
DRUGI ODHODKI 6.810.000 4.285.443 2.800.144 65
ODHODKI (1. do 17.) 109.480.142 177.028.486 167.558.735 95
18. INVESTICIJSKI ODHODKI 85.694.492 103.513.189 102.856.169 99
ODHODKI SKUPAJ 195.174.634 280.541.675 270.414.904 96

<z^Vo viae
Izdajatelj: Občinski svet občine Juršinci. Uredništvo: Alojz Kaučič, Martin Žajdela, Simon Toplak, Stanislav Holc in Dragica 
Majcen Toš.
Glasilo prejemajo vsa gospodinjstva v občini Juršinci brezplačno.
Objavljene fotografije so last arhiva občine Juršinci in društev.
Javno glasilo NOVICE OBČINE JURŠINCI je vpisano v evidenco javnih glasil pod zaporedno številko 1413.
Naslov uredništva: NOVICE, Juršinci 3/b, 2256 Juršinci. Tel.: (02) 758-21-41.
Časopis NOVICE izhaja v nakladi 700 izvodov.
Na podlagi zakona o DDV sodi javno glasilo Novice Občine Juršinci med proizvode, za katere se obračunava DDV po stopnji
8%.

Lektor: Bojana Kolenko.
V.d. odgovornega urednika: Zmagoslav Šalamun.
Oblikovanje in tehnično urejanje: Zmagoslav Šalamun.
Tisk: Tiskarna Grafis, Požeg 4, Rače.



26. april 2001 STRAN - 6

POTOVALI SMO Z BALONOM IN VIDELI ...
Nekega sončnega pomladanskega dne smo se učenci drugega razreda 
s svojo učiteljico odpravili na sprehod na sveži zrak v gozd. Na veliki 
gozdni jasi smo opazili velik, rdeč, okrogel balon. Z močnimi vrvmi je 
bil pritrjen na veliko, rjavo, pleteno košaro. Z velikimi in začudenimi 
očmi smo ga najprej od daleč opazovali. Radovedni smo se mu prib
ližali in ugotovili, da v njem ni nikogar.
Učiteljico smo prosili: »Ali nam dovolite, da gremo na potep z 
balonom.« »Seveda,« nam je dovolila.
Veseli in zadovoljni smo splezati v veliko košaro. Prostora je bilo 
dovolj za vse, le malo smo se tiščali. Fantje so iz košare zmetali vse 
vreče s peskom. Naenkrat smo se začeli dvigati više in više. Vsi smo 
bili radovedni, kakšen je pogled na Zemljo. Sklonili smo se čez košaro 
in ugotovili, da smo višje od dreves. Vse stvari pod nami so se manjšale 
in manjšale.
Naenkrat pa je Matej med drevesi opazil bleščanje in svetlikanje ter 
vzkliknil: “Poglejte, poglejte! Med drevesi se nekaj blešči!”
Sklonili stno se čez košaro in se začudeno spraševali: »Kaj neki je to?« 
Spustili smo se tik nad drevesa. Opazili smo kup smeti s plastenkami, 
polnimi vrečami, starimi gospodinjskimi stroji, kolesi, pločevino in še 
drugimi vsemogočimi odpadki.
Mateja je žalostno dejala: »Le zakaj ljudje svojih odpadkov niso odpel
jali na smetišče?«
Še nekaj smetišč in odvrženih vreč smo opazili med potovanjem nad 
gozdom.
Dvignili smo se više pod oblake. Balon nas je ponesel nad hiše. 
Opazili smo otroke, ki so se igrali na igrišču in travniku, šolarje, ki so 
odhajali iz šole in prihajali iz trgovine na avtobusno postajo. Sladkali 
so se, pili sok iz plastenk in pločevink, embalažo pa namesto v koš 
odvrgli na tla. Šolska pot in igrišče sta bila nastlana s papirčki, plas
tenkami in pločevinkami. Na travniku, ob poti so namesto rož cveteli 
odpadki. Opazili smo nekaj otrok na avtobusni postaji, ki so po leseni 
postajni hišici čečkali s kredo.
»Ne počnite tega,« jih je opozoril Sašo, vendar njegovega opozorila

E*- U‘.-,: «■, ^-im

niso upoštevali.
Poleteli smo še nad potok in ribnik. V potoku so tudi ležale razne 
vreče od umetnih gnojil, črna folija, nosilne vrečke, pločevinke, ciga
retne škatle. Voda je bila kalna.
»Spustimo se na Zemljo, poberimo smeti in jih odvrzimo v zabojnik!« je 
predlagal Martin.
Vsi smo se odzvali na njegov predlog in očistili potok.
Zanimalo nas je, kakšna je videti cesta in polje. Poskakali smo nazaj v 
košaro in že smo leteli nad njivami ob cesti. Ob nekaterih njivah je 
ležala črna folija in velike vreče. Kmetje so jih jeseni pozabili pospra
viti. Tudi ob cesti je ležalo veliko odvrženih odpadkov. Razočarani 
smo se vrnili na gozdno jaso in nato v razred. Začeli smo se pogovar
jati, kaj lahko mi naredimo za čisto okolje.
Alenka in Amadeja sta predlagali: »Pokličimo gospoda župana in ga 
prosimo, naj organizira čistilno akcijo za vse prebivalce, tudi za 
odrasle. Mi pa bi naredili znake in napisali opozorila. Postavili bi jih ob 
odlagališča.«
»Svoje starše in vse prebivalce prosimo, naj smeti odpeljejo na orga
nizirana smetišča,« je na glas razmišljal Nino.
Patricia, Anja in Sabina so ponudile svojo idejo: »Pogovorimo se z 
gospo ravnateljico, naj napiše okrožnico. O onesnaževanju okolja naj 
se učenci pogovorijo na razrednih urah in na govorilnih urah skupaj s 
starši.«
»Vsak dan opozarjajmo učence, naj odpadke mečejo v koše, ki so nas
tavljeni ob poti,« sta menila Matjaž in Mitja.
»Doma pripovedujmo o potovanju z balonom in povejmo staršem, kaj 
smo videli,« sta predlagala Matej in Dejan.
»O onesnaževanju okolja se pogovorimo s starši, saj ga tudi oni one
snažujejo,« so ponudili svojo zamisel Tomi, Aleksander in Marko. »Vsak 
od nas naj skrbi za čisto okolje in naj ga nikoli ne onesnažuje,« je 
zaključil pogovor Jani in vsi smo se strinjali z njim.
Že naslednji dan smo se lotili dela, tako kot smo se dogovorili.

Pravljico so ustvarili učenci 2.a 
pri PRAVLJIČNEM KROŽKU (8. J. 2001)

M

/, « . 
M #■ 1 H i \ \

p" v

liSfPP Fll! !|i\Yr4— Hrt—
MRH


